emptionem?

8. *Inopia mariti, an impediatur præsumi emptionem ex æstimatione?*
9. *Æstimatio an faciat emptionem quoties precium non est iustum? & inibi intellectus ad. l. 16. tit. 11. part. 4.*
10. *Traduntur alij tres casus, in quibus æstimatio non facit emptionem. & explicantur.*

De his rebus, quæ in dotem dantur æstimate.

Cap. XXVIII.

X multis dotalibus instrumentis, quæ apud Regia tribunalia passim in iudicio producuntur, plura vidi, in quibus res indotè traduntur æstimatione quadam ad nummorum certam quantitatem diffinitæ: eaq; ratione non infrequens contingit dubitatio, an res ita in dote traditæ sint matrimonio soluto restituendæ, omnino vel an sit satis, quod restituatur earum rerum æstimatio, aut præcisè ad huius solutionem teneatur ipse maritus, & eius heredes. Qua in re illud est maxime adnotandum, æstimationem rerum dotalium emptionem, & venditionem constituere; & efficere. tex. celebris, qui hæc cõclusionem probat in dubio: vbi aliud non fuerit expressum in. l. quoties. C. de iure doti. glo. in. l. si inter virum. C. eod. titu. l. plerunq; ff. eodem. l. ex conuentione. C. de pactis. Quo in casu expresse apparet contractus dotis, & subintelligitur contractus venditionis. argumen. l. singularia. ff. si cert. petat. atq; ita hanc opinionem, quæ communis est, sequuntur plures, maxime Socinus consil. 56. lib. primo. versicu. septimus casus. Rubens in consil. 5. Soci. iunior in consilio

147. lib. 1. Alexand. consil. 156. nume. 1. libi 6. & alij, quorum meminit Tiraquelus lib. primo. de retract. §. 1. glol. 14. nu. 26. text. insignis in. l. 16. & 18. titu. 11. part. 4. notat Bart. in. l. si vt certo. §. nunc videndum. ff. commodati. col. 2. qua quidem regula constituta, sunt aliquot in practicis exemplis examinanda, que amplius aperient huius tractatus difficultatem.

¶ Primum etenim constat, hanc opinionem veram esse, etiam vbi ab initio dantur res in dote absq; certa æstimatione, pacto tamen expresso, quod hæ res æstimentur per arbitros ad id electos: atq; ita dantur res in dotem æstimatæ illa æstimatione, quæ fuerit per arbitros definita, nec illi arbitri eam æstimationem definitierint. Nam censentur datæ res illæ æstimatæ ea æstimatione, quæ facit emptionem ad precium illud, quod tempore traditionis res illæ iuste valebant. Fir enim in hoc casu æstimator ab ipsa lege: quemadmodum eleganter in hac specie respondet Socinus in consil. 56. lib. primo colum. penulti. huius opinionis authorem allegans quendam ex iunioribus in. l. æstimatæ. ff. solut. matri. is vero est Bald. Nouellus, quem citat, & sequitur Barthol. Socinus in consil. 60. lib. 3. quasi favore dotis arbitris non arbitratis, locus sit arbitrio boni viri. l. 3. C. de dotis promiss. l. cum post. §. gener. ff. de iure doti. de quo statim latius versic. septimo.

¶ Secundo apparet ex his, quod si præcesserit dotis promissio in certa quantitate, & sequuta fuerit rerum quarundam traditio pro dote promissa: illæ res censentur æstimatæ illa æstimatione, quæ facit emptionem: quemadmodum visum est Bartho. Socino consil. 69. lib. quarto colum. penulti. quem sequitur Socin. iunior. in dict. conf. 141. col. 2.

¶ Tertio, quod mihi fortius, & audacius di-

ctum esse videtur, eidem Socino in dict. consil. 69. colum. penulti. placet, quod si priori marito fuit promissa dos certæ quantitatis, & deinde secundo, ac posteriori marito sit promissa dos absq; certæ quantitatis mentione, & res quædam pro dote tradantur huic posteriori marito simpliciter, censentur datæ pro quantitate priori viro promissa, & æstimatæ illa æstimatione, quæ emptionem facit. Quia dos data priori viro in dubio videtur etiam posteriori promissa. l. diuis. & l. dotem. ff. de iure doti. l. penultima. §. vxor. ff. solut. matri. l. cum maritus. §. Titius. ff. de pact. dota. C. in auth. sed quauis. 3. quest. C. de rei vxor. actio. Bart. in disputatione incipienti. quædam mulier habens amplum patrimonium. hac etenim ratione Socinus ipse vsus est ad huius conclusionis probationem.

¶ Quarto adeo verum est, æstimationem rerum dotalium in dubio emptionem efficere, ac venditionem, vt id etiam obtineat, quoties datis rebus in dotem, eisdemq; æstimatis, apposita fuerit clausula hæc, quod soluto matrimonio res illæ tradantur, & restituantur his modis, & formis, quibus datæ fuerant. Nam hæc verba hunc sensum habent, vt integra fiat dotis restitutio quo ad prætaxatam æstimationem: sicut tandem opinatur Antoni. Rubeus in conf. 5. cui refragari videtur text. in. l. si inter virum. C. de iure doti. l. vlt. vbi Baldus, Fulgo. & Salycet. C. de pactis dotali. l. si æstimatis. ff. solut. matri. quibus in locis probatur, rerum dotalium æstimationem non efficere venditionem, vbi adijcitur in contractu clausula illa, quod soluto matrimonio illæ res in dotem datæ restituantur sub eisdem precijs. Nihilominus iste clausule differre videntur, cum hæc posterior magis aperiat mentem contrahentium, à quibus actum esse patet, & præsumi potest, quod matrimonio solu-

Practicarum Quæstionum

to fiat earundem rerum restitutio, non quo ad æstimationem, sed præcise quoad ipsasmet res. idcirco prior clausula maxime distincta videri poterit à posteriori, de qua vltius hoc in capite tractabimus. num. sequenti.

¶ Sed ex contrario constitui debet conclusio, quæ primam ad praxim, & vsum forenses distinctius deducat in hunc sane modum. Rerum dotalium æstimatio non efficit venditionem, nec emptionem constituit, quoties deduci potest ex pacto contrahentium expresso, vel tacito, æstimationem factam fuisse ad alium effectum, non vt venditionem efficeret. Probat hanc conclusionem textus in l. si æstimatis. ff. solut. matri. & fatentur omnes vtriusq; iuris interpretes, qui quæstionem istam tractauerunt: præsertim Socinus in dict. consil. 56. lib. primo text. optimus in dict. l. si inter virum. C. de iure doti. & illic omnes hoc ipsum adnotarunt. Quod apertius explicabitur traditis aliquot illustrationibus, quæ hanc controuersiam attingunt.

¶ Primo ex hoc patet, æstimationem, rerum dotalium nõ efficere emptionem, vbi adijcitur huic æstimationi, quod soluto matrimonio restituantur vxori pro eodem precio, quo fuere æstimatæ text. singularis in dict. l. si inter virum. & inibi Bald. Barto. Salicer. & alij post glos. & Cinum. text. optimus in l. vlti. ff. de pactis dotalib. cuius æstimationis effectus est, quod soluto matrimonio res ipsæ æstimatæ, si extant minime diminutæ, aut nullæ ex parte deteriores, restituendæ sunt vxori. At si deteriores fuerint effectæ culpa mariti, tenebitur is ad æstimationem præfinitam in contractu: sicuti probatur in dictis locis, & est communis omnium interpretatio. Tenetur tamen maritus in hac specie de culpa leuissima, secundum Paulum de

Castro in dict. l. si æstimatis. ff. solut. matri. nume. 3. tamen si res istæ dotalis nihilominus sint, de quarum periculo propter præscriptam æstimationem maritus tenetur si id contigerit ob culpam eius etiam leuissimam: vt ipse Paulus æstimat. idem repetit Paulus ipse in l. penulti. §. mancipia. ff. solut. matri. qui vtrobiq; censet, maritum nõ teneri nec ad res nec ad æstimationem in hoc casu si res perierint, aut deteriores fuerint effectæ absq; ipsius, vlla culpa: idẽ notant gl. vlt. & Sal. in dict. l. si inter virum. quæ sequitur asseuerans, communiter receptam esse Socin. in dict. consil. 56. col. 2. libr. 1. cum alioqui regulariter maritus pro rebus dotalibus teneatur de dolo, lata culpa, & leui, non de leuissima. l. etiam. §. 1. & illic omnes. ff. solut. matri.

¶ Vnde infertur ad intellectum text. in dict. §. mancipia. quo in loco iuriconsultus scribit, maritum teneri de periculo rerum dotalium æstimatarum, vbi ipsi æstimationi adiecta fuit clausula prædicta, quæ res soluto matrimonio pro eodem precio restitueretur vxori. Est etenim intelligendum, maritum teneri de culpa leuissima, non tamen de periculo absq; eius vlla culpa contingenti. Regia vero lex 20. tit. 11. part. 4. cum hoc iuriconsulti responsum in linguã, & sermonem Castellanicum traduceret, nõ tam dictæ clausulæ, quam pacto expresso tribuisse videtur, maritum teneri de periculo rei datæ indotem: vt eadẽ Regia constitutio fortassis sit intelligenda quo ad periculum absq; vlla culpa mariti contingens. quod & regia. l. 18. co. tit. in vltimis verbis sensisse videtur: non quo ad culpam leuissimam.

¶ Hinc etiam constat interpretatio huius clausulæ, quæ ita concipitur, vt res dotalis æstimatæ, soluto matrimonio pro eodem precio vxori restituantur, est etenim hic verus sensus, quod si res illæ tẽpore

pore matrimonij soluti valeant idē precū, quo fuerūt æstimatæ, sit satis easdem vxori restitui: si vero res sint minoris valoris propter culpā, etiam leuissimā mariti teneatur is ad æstimationem præfinitam in cōtractu, quod notat Paulus Castren. in. d. §. mancipia. quod si absq; culpa viri res perierint, vel factæ sint deteriores, aut ratione temporis earū valor fuerit minor absq; vlla rerum læsione satis erit easdem res vxori restitui: & tradi à viro, qui non poterit inuita vxore res easdem sibi retinere soluta æstimatione.

¶ Huius autem periculi ratione maritus in hac specie consequitur commodum illud, quod partus ancillarum, alioqui ad vxorem pertinentes, ipsius viri efficiuntur, nec eos tenebit restituere vxori matrimonio soluto. Partus autem intelligo matrimonio constante editos. tex. in signis in dict. §. mancipia. secundum communem intellectum. Nam iuriscōsultus nihil aliud ad effectum istum exigit, quàm periculum marito incumbens ex clausula superius tradita: licet Regia lex 20. titu. 11. part. 4. exigat, quod maritus receperit in se periculum rerum dotaliū æstimatarum absq; vditione, quo ad earum interitum, vel diminutionē. Quin & eadem lex sensit, partus ancillarū dotalium ad virū pertinere, si editi fuerint matrimonio constante, quoties ipse periculum ancillarum, etiam non æstimatarum in se suscepit quo ad interitum, vel quo ad diminutionem tantum. Cuius decisionis æquissima ratio est, & deducitur à responso iuriscōsulti in dict. §. mancipia. Sed & fortassis pactum hoc expressim ita cōceptum maiorem vim, & potestatem obtinebit, quàm tacitum, quo ad hoc, vt maritus teneatur, etiam si absq; vlla eius culpa, etiam leuissima res dotalis perierint, vel fuerint deteriores effectæ.

¶ Secūdò deducitur ex dicta principali cōclusionē, æstimationē non facere emptionē, quoties adijcitur pactū, quod res æstimatæ soluto matrimonio restituantur vxori, si tunc extiterint, habita tamen ratione augmenti, & diminutionis boni viri arbitratu. tex. optimus in dict. l. si æstimatis. Quē Paul. Castren. & alij sic inibi interpretantur: & Socinus in. d. cōf. §. 6. cō. 2. lib. 1. huius autē clausulæ ille potissimū cōstat effectus, quod res illæ, si soluto matrimonio extant, etiam apud tertium, quia nondū perierunt, restituendæ sunt vxori, ab eaq; peti poterunt ipsæmet res, aut earum iusta eius tēporis æstimatio: vt Paul. Castren. post alios explicat in. d. l. si æstimatis. & est cōmunis opinio. Etenim cū dominiū non sit verè translatū in maritū, imò matrimonio soluto sit penes ipsam vxorē, quia æstimatio non fecit emptionem, poterunt res istæ ab vxore rei vendicari. arg. l. quod si fundus. ff. de fundo dotali. Sic sane in hac specie propter vim, & potestatem præscriptæ clausulæ si tempore matrimonij soluti res extantes sint maioris æstimationis, hoc augmentum cedit lucro mariti, modo non sit augmentum intrinsece contingens: si vero sint minoris æstimationis extrinsece ob culpam, etiam leuissimam mariti damnum hoc marito incumbit: & propterea consequitur commodum traditum à iuriscōsulto in dicto. §. mancipia. nec tenetur maritus de diminutione, aut interitu absque vlla eius culpa contingenti, secundum Paulum de Castro in dicta. l. si æstimatis, & Salycet. in dicta. l. si inter virum. C. de iure doti.